DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: núcleo pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
REDE Nº: 0288/2018

DATA: 20/06/2018
ASSUNTO: Devolutiva da Orientação Técnica – Formação para as

equipes escolares – Vice-diretores das escolas do Programa de
Ensino Integral (EFAF e EM)

Senhores Diretores e vice-diretores das escolas do Programa Ensino
Integral (EFAF e EM)

Disponibilizamos, em anexo, o material utilizado na Orientação Técnica

- Formação para as equipes escolares – Vice-diretores das escolas do

Programa de Ensino Integral (EFAF e EM) no dia 14/06 (quinta-feira),
na EE Antonio de Mello Cotrim com os vice-diretores das escolas do

Programa de Ensino Integral (EFAF e EM).
Solicitamos que o(a) vice-diretor (a) socialize a pauta e discussões da

orientação técnica em ATPCG e ATPV.
Solicitamos, também, que o(a) vice-diretor(a), com base em um

diagnóstico dos conflitos escolares mantenha atualizado o plano de
trabalho, a fim de aprimorar sua prática de mediação e obter

indicadores de resultados na mediação de conflitos.
O(a) vice-diretor(a) atua como mediador(a) de conflito na escola e

participa das formações específicas para os PMECs, na qual foi
solicitado um plano de trabalho de mediação escolar.

Observação: Segundo a rede 163/2018 - Orientação Técnica – Vice-

diretores e PMECs -Tema: Conflitos na Escola, o(a) vice-diretor(a)

deverá manter a cópia do seu plano de trabalho na escola.

Material disponibilizado:
1. Slides da OT_ formação vice-diretor das escolas PEI

2. “Depressão na Adolescência: é preciso falar sobre o problema”,
editorial da revista Aprendizagem em Foco;

3. “ Como a mediação previne ou reduz o crime? de Ruotti Caren.
Violência na escola: um guia para pais e professores

4. “Indisciplina e Agressividade” - Revista Eletrônica - “O caso é o
seguinte...” Coordenação Pedagógica: Coletânea de Estudos de Casos

Atenciosamente,

Comissão - Formação PEI

De Acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino